
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,586,302 1,482,223 104,079

1.지방자치단체이전수입 25,600 14,000 11,600

1.비법정이전수입 25,600 14,000 11,600

1.기초지방자치단체전입금 25,600 14,000 11,600

1.자치법규근거보조금(기초) 25,600 14,000 11,600
꿈나무체육지원사업비(배드민턴외3종) : 

11,600,000원*1교=
11,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,555,516 1,468,223 87,293

1.교육비특별회계전입금수입 1,555,516 1,468,223 87,293

1.교육비특별회계전입금 1,555,516 1,468,223 87,293

1.학교운영비전입금 635,412 646,912 -11,500 학교기본운영비 : -11,500,000원 * 1교 = -11,500,000

2.목적사업비전입금 558,883 460,090 98,793
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 11,993,000

원 * 1교 =
11,993,000

(성립전_2추)육성종목 훈련비(교통비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)원격교육 운영비 : 6,620,000원 *

 1교 =
6,620,000

(성립전_2추)돌봄교실외부데크수선비 : 

10,330,000원 * 1교 =
10,330,000

어린이놀이시설여건개선비 : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

코로나19대응 열화상카메라 구입비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

코로나대응 방역소독및소독물품구입비 : 

4,450,000원 * 1교 =
4,450,000

3.급식비지원금 231,602 231,602 0

4.방과후학교활동비지원금 65,120 65,120 0

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 37,800 0

6.현장체험학습비지원금 26,699 26,699 0

3.기타이전수입 5,186 0 5,186

1.학교회계간이전수입 5,186 0 5,186

1.학교발전기금전입금 5,186 0 5,186

1.학교발전기금전입금 5,186 0 5,186
(성립전_2추)운동부(축구부)운영 : 5,186,000

원 * 1교 =
5,186,000

2.자체수입 199,224 233,224 -34,000

1.학부모부담수입 195,395 230,395 -35,000

1.수익자부담수입 195,395 230,395 -35,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 100,715 100,715 0

1.급식비 53,200 53,200 0

2.우유급식비 47,515 47,515 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 37,400 72,400 -35,000

1.현장체험학습비 37,400 72,400 -35,000
현장체험학습비 : (35,000원*1,000명*1

회)-(35,000원*1,000명*2회)=
-35,000,000

4.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

1.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

5.졸업앨범비 8,280 8,280 0

1.졸업앨범비 8,280 8,280 0

6.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 3,829 2,829 1,000

1.사용료및수수료 1,279 1,279 0

1.사용료및수수료 1,279 1,279 0

1.사용료 1,279 1,279 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,500 1,500 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 이자수입료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,488 16,488 0

1.전년도이월금 16,488 16,488 0

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

2황진희 2020년 06월 10일 11시 07분 37초 전라북도교육청 고창초등학교



2020학년도 세입예산명세서
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

세입합계 1,802,014 1,731,935 70,079
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,020 9,020 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.학생복지/교육격차 해소 644,692 645,112 -420

1.급식 관리 440,661 440,661 0

1.학교급식운영 440,661 440,661 0

1.조리원인건비 2,723 2,723 0

1.무기계약직원인건비 2,723 2,723 0

2.급식재료구입비 294,618 294,618 0

1.급식용식재료비 294,618 294,618 0

3.우유급식비 47,515 47,515 0

1.우유대금 47,515 47,515 0

4.급식운영비 25,200 25,200 0

1.일반수용비 17,700 17,700 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.급식기구확충비 70,130 70,130 0

1.비품구입비 70,130 70,130 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.대체인건비 475 475 0

1.기간제직원인건비 475 475 0

2.보건관리 71,432 56,082 15,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,426 21,076 15,350

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,416 10,416 0

1.학생복지비 10,416 10,416 0

3.[국고]보건실운영 25,910 10,560 15,350

1.일반수용비 3,600 1,200 2,400 코로나19방역소독비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.교육운영비 9,460 5,910 3,550 코로나19방역물품구입비 : 887,500원*4회= 3,550,000

3.학생복지비 6,450 3,450 3,000
약품구입 : (1,000,000원*3회)-(1,000,000

원*2회)=
1,000,000

의료용및환경소모품구입비 : (406,250원*8

회)-(250,000원*5회)=
2,000,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400 열화상카메라구입비 : 6,400,000원*1종= 6,400,000

2.학교환경위생관리 35,006 35,006 0

1.먹는물관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.공기정화기운영 22,680 22,680 0

1.일반수용비 22,680 22,680 0

3.학생복지 132,599 148,369 -15,770

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0
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예산액
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1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 17,448 23,948 -6,500
강사수당(맞춤형) : 9,248,000원-(32,000

원*6명*3시간*23회)=
-4,000,000

집단상담수당(학급지원) : 5,900,000원

-(50,000원*2명*4시간*21학급)=
-2,500,000

3.여비 960 960 0

4.교육운영비 21,052 14,552 6,500
신입생및저학년 학생파악 : 468,000원

-(32,000원*1명*2회*12학급)=
-300,000

긴급생활지원비 : 76,000원*100명= 7,600,000

학생식비및간식비 : 200,000원*6회= 1,200,000

문화체험활동비 : 2,400,000원-(55,000원

*20명*4회)=
-2,000,000

5.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학생복지운영 90,399 106,169 -15,770

1.졸업앨범제작 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

2.학생교과서구입 56,549 72,319 -15,770

1.교육운영비 56,549 72,319 -15,770
교과서구입비 : (55,499,000원*1

교)-(71,700원*994명)=
-15,770,000

3.통학차량(임차)운영 25,570 25,570 0

1.무기계약직원인건비 13,898 13,898 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,772 1,772 0

3.기본적 교육활동 277,618 318,058 -40,440

1.교과 활동 143,229 146,569 -3,340

1.교과활동지원 59,310 57,100 2,210

1.학습준비물구입 30,180 29,820 360

1.학습준비물 30,180 29,820 360 학습준비물구입비 : 30,000원*12명= 360,000

2.교사용교과서(지도서)구입 6,330 8,480 -2,150

1.교육운영비 6,330 8,480 -2,150
교과서 지도서구입비 : 6,330,000원

-(21,200원*40명*10종)=
-2,150,000

3.보결수업관리 5,000 5,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 17,800 13,800 4,000

1.운영수당 15,800 12,600 3,200
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*20주*5

회=
3,200,000

2.교육운영비 2,000 1,200 800
(성립전_2추)교육용소모품구입비 : 50,000

원*10종=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.과학교과활동 10,200 12,000 -1,800

1.교과운영 5,400 7,200 -1,800

1.운영수당 600 1,200 -600
과학동산강사수당 : (25,000원*12시간*2명

*1회)-(25,000원*12시간*2명*2회)=
-600,000

2.교육운영비 4,800 6,000 -1,200
과학동산운영물품비 : (30,000원*40명*1

회)-(30,000원*40명*2회)=
-1,200,000

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

3.[국고]체육교과활동 23,000 23,000 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 18,200 18,200 0

1.기간제직원인건비 16,304 16,304 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,396 1,396 0

4.외국어교과활동 43,419 47,169 -3,750

1.교과운영 2,750 6,500 -3,750

1.운영수당 0 4,500 -4,500
영어캠프강사수당 : (0)-(450,000원*5명*2

회)=
-4,500,000

2.교육운영비 2,750 2,000 750 교육용품구입비 : 2,550,000원*1회= 2,550,000

영어캠프운영용품비 : (0)-(150,000원*12

학급)=
-1,800,000

2.원어민보조교사인건비 21,972 21,972 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 16,500 16,500 0

3.기간제직원법정부담금 372 372 0
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3.영어회화전문강사인건비 18,697 18,697 0

1.기간제직원인건비 16,460 16,460 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,737 1,737 0

5.특수교육교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 2,435 3,000 -565

1.일반수용비 0 500 -500 내부수선비 : (0)-(500,000원*1식)= -500,000

2.교육운영비 1,218 1,000 218
특수교육행사비 : (187,000원*5

회)-(200,000원*5회)=
-65,000

소모품구입비 : 56,600원*5종= 283,000

3.비품구입비 1,217 1,500 -283
학급비품및자료구입비 : (121,700원*10

종)-(150,000원*10종)=
-283,000

2.학습준비물지원 4,565 4,000 565

1.학습준비물 4,565 4,000 565 수업및학습용품구입비 : 56,500원*10종= 565,000

3.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.창의적 체험활동 134,389 171,489 -37,100

1.자율활동 34,470 36,470 -2,000

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.학예회 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
행사용품구입비 : (400,000원*5

종)-(400,000원*10종)=
-2,000,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.학교특색사업 10,970 10,970 0

1.교육운영비 10,970 10,970 0
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2.현장체험학습활동 79,799 114,899 -35,100

1.수학여행 29,099 29,099 0

1.교육운영비 29,099 29,099 0

2.현장학습 50,700 85,800 -35,100

1.교육운영비 50,700 85,800 -35,100
차량임차비(수익자) : (500,000원*41대*1

회)-(500,000원*41대*2회)=
-20,500,000

입장료및이용료(수익자) : (14,300원

*1,000명*1회)-(14,300원*1,000명*2회)=
-14,300,000

현장학습상품구입비(수익자) : (1,000원

*200개*1회)-(1,000원*200개*2회)=
-200,000

현장학습교원입장료 : (10,000원*10명*1

회)-(10,000원*10명*2회)=
-100,000

3.동아리활동 16,000 16,000 0

1.청소년단체활동 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.봉사활동 3,394 3,394 0

1.청소용품 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0

5.진로활동 726 726 0

1.진로체험활동 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0

4.선택적 교육활동 328,150 294,371 33,779

1.방과후학교 운영 163,764 151,771 11,993

1.방과후학교운영 84,920 84,920 0

1.특기적성교육 83,120 83,120 0

1.운영수당 54,400 54,400 0

2.교육운영비 28,220 28,220 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 78,844 66,851 11,993

1.돌봄교실운영 52,800 52,800 0

황진희 2020년 06월 10일 11시 08분 57초 6 전라북도교육청 고창초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 23,040 23,040 0

2.교육운영비 29,760 29,760 0

2.돌봄전담사운영 26,044 14,051 11,993

1.무기계약직원인건비 21,594 11,076 10,518 (성립전_2추)월급여 : 7,938,370원*1교= 7,939,000

(성립전_2추)급식비 : 377,410원*3월= 1,133,000

(성립전_2추)교통보조비(보전금) : 

174,000원*1교=
174,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*3월= 158,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 79,000원*1교

=
79,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3월= 675,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,950 1,475 1,475
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 491,660

원*3월=
1,475,000

2.교기육성 129,946 108,160 21,786

1.교기운영 129,946 108,160 21,786

1.축구부운영 41,626 25,060 16,566

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 12,348 12,348 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교육운영비 25,626 9,060 16,566
(성립전_2추)훈련비및출전비(발전기금) : 

213,000원*22명=
4,686,000

(성립전_2추)용품구입비(발전기금) : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_2추)축구부차량임차비 : 500,000

원*10회=
5,000,000

꿈나무훈련용품구입비 : 290,000원*22명= 6,380,000

6.기간제직원법정부담금 1,452 1,452 0

2.육상부운영 19,620 18,460 1,160

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,068 13,068 0

3.여비 1,680 1,680 0
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4.교육운영비 2,840 1,680 1,160 꿈나무훈련용품구입비 : 290,000원*4명= 1,160,000

5.기간제직원법정부담금 1,532 1,532 0

3.수영부운영 24,747 22,717 2,030

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,488 13,488 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교육운영비 6,270 4,240 2,030 꿈나무훈련용품구입비 : 290,000원*7명= 2,030,000

6.기간제직원법정부담금 1,589 1,589 0

4.배드민턴부운영 43,953 41,923 2,030

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,848 13,848 0

3.여비 4,260 4,260 0

4.교육운영비 23,730 21,700 2,030 꿈나무훈련용품구입비 : 290,000원*7명= 2,030,000

5.기간제직원법정부담금 1,615 1,615 0

3.기타 선택적 교육활동 16,300 16,300 0

1.창의교육운영 10,000 10,000 0

1.영재교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.다문화교육프로그램운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

4.독서활동 18,140 18,140 0

1.독서활동운영 18,140 18,140 0

1.도서구입 10,000 10,000 0
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1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 2,880 5,040 -2,160
독서캠프강사비 : (30,000원*8명*12시

간)-(30,000원*14명*12시간)=
-2,160,000

2.교육운영비 5,260 3,100 2,160 도서관운영용품구입비 : 1,580,000원*2회= 3,160,000

독서캠프운영비 : (550,000원*2회)-(7,000

원*150명*2회)=
-1,000,000

5.교육활동 지원 228,350 169,690 58,660

1.교무업무 운영 24,640 24,640 0

1.교무학사운영 24,640 24,640 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.교육활동홍보 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

2.연구학교 운영 76,000 76,000 0

1.연구학교운영 76,000 76,000 0

1.혁신학교운영 76,000 76,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 63,010 63,010 0

3.목적사업업무추진비 9,750 9,750 0
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3.학습지원실 운영 21,140 13,680 7,460

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 16,640 9,180 7,460

1.학교정보화지원 16,640 9,180 7,460

1.일반수용비 3,420 2,580 840
교직원안심번호운영비 : (110,000원*12

월)-(40,000원*12월)=
840,000

2.교육운영비 7,720 3,500 4,220
(성립전_2추)온라인수업용소모품구입비 : 

263,750원*16종=
4,220,000

3.비품구입비 4,200 1,800 2,400
(성립전_2추)온라인수업용비품구입비 : 

1,200,000원*2종=
2,400,000

4.기타자산취득비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 92,050 40,850 51,200

1.교육환경개선 92,050 40,850 51,200

1.칠판교체 8,250 8,250 0

1.비품구입비 8,250 8,250 0

2.PC구입 4,950 4,950 0

1.비품구입비 4,950 4,950 0

3.교실환경개선 7,650 7,650 0

1.비품구입비 7,650 7,650 0

4.시설장비환경개선 21,200 20,000 1,200

1.비품구입비 21,200 20,000 1,200
자료장구입비 : (620,000원*10

종)-(500,000원*10종)=
1,200,000

5.놀이시설여건개선 50,000 0 50,000

1.시설비 23,200 0 23,200 탄성포장재시공비 : 23,200,000원*1식= 23,200,000

2.비품구입비 26,800 0 26,800 조합놀이대구입비 : 26,800,000원*1식= 26,800,000

5.생활지도운영 14,520 14,520 0

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0

1.상담실운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.학교폭력예방 11,340 11,340 0

1.학교폭력맞춤형대응 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 312,184 293,684 18,500

1.시설 장비 유지 174,067 153,567 20,500

1.학교시설장비유지 174,067 153,567 20,500

1.공공요금및제세공과금 92,639 89,717 2,922

1.전기요금 65,922 62,000 3,922 전기요금 : 3,922,000원*1월= 3,922,000

2.상하수도료 13,737 14,737 -1,000
상하수도요금 : 13,737,000원-14,737,000

원=
-1,000,000

3.기타공공요금 12,980 12,980 0

2.연료비 670 670 0

1.연료비 670 670 0

3.시설관리용역 16,765 16,549 216

1.일반수용비 16,765 16,549 216 전기안전관리용역비 : 216,000원*1월= 216,000

4.시설일반관리 58,853 41,491 17,362

1.기간제직원인건비 1,561 1,561 0

2.일반수용비 46,632 39,600 7,032
폐기물처리비 : (1,000,000원*3

회)-(1,000,000원*2회)=
1,000,000

시설소모품구입비 : 603,200원*10종= 6,032,000

3.운영수당 330 330 0

4.시설비 10,330 0 10,330
(성립전_2추)돌봄교실외부데크수선비(목

적) : 10,330,000원*1식=
10,330,000

5.당직관리 5,140 5,140 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영 협력 10,410 10,410 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 8,330 8,330 0

1.학부모회운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모교육 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.유관기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 127,707 129,707 -2,000

1.부서기본운영 56,530 58,530 -2,000

1.교장실운영 12,274 12,274 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,030 7,030 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 24,216 24,216 0

1.일반수용비 20,476 20,476 0

2.여비 2,940 2,940 0

3.교직원복지비 800 800 0

3.교무부운영 20,040 22,040 -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 17,740 19,740 -2,000
관내외출장여비 : 17,740,000원-(35,000원

*47명*12월)=
-2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

2.행정지원인력운용 71,177 71,177 0

1.사회복무요원인건비 7,100 7,100 0

1.기간제직원인건비 7,100 7,100 0

2.경비원(당직)인건비 41,927 41,927 0

1.무기계약직원인건비 37,967 37,967 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.청소원인건비 22,150 22,150 0

1.무기계약직원인건비 19,839 19,839 0

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,802,014 1,731,935 70,079
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